



平成 19 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況(連結)

平成 19 年 1 月 31 日

上場会社名 株式会社ヤマダ電機
コード番号 9831

上場取引所 東
本社所在都道府県 群馬県

(URL <http://www.yamada-denki.jp/>)

代表者 役職名 代表取締役社長 山田 昇
問合せ先責任者 役職名 取締役専務執行役員経営企画室長 岡本 潤 TEL (027) 233-5522 (代表)

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
(内容)

- ・ 法人税等の計上基準については、簡便法によっております。
- ・ 第 3 四半期におきましては、実地棚卸は行わず帳簿棚卸残高によっております。

② 最近連結会計年度からの会計処理方法の変更の有無 : 無

③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有

(1) 連結範囲及び持分法の適用に関する事項

連結子会社数 10 社 持分法適用非連結子会社数 0 社 持分法適用関連会社数 0 社

(2) 連結範囲及び持分法の適用の異動状況

連結(新規) 2 社 (除外) 0 社 持分法(新規) 0 社 (除外) 0 社

2. 平成 19 年 3 月期第 3 四半期財務・業績の概況(平成 18 年 4 月 1 日～平成 18 年 12 月 31 日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況 (百万円未満切捨て)

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19 年 3 月期第 3 四半期	1,082,997	(13.8)	36,432	(11.9)	47,638	(13.1)
18 年 3 月期第 3 四半期	951,935	(17.3)	32,567	(89.2)	42,107	(35.7)
(参考) 18 年 3 月期	1,283,961		49,372		62,614	

	四半期(当期)純利益		1 株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1 株当たり 四半期(当期)純利益	
	百万円	%	円	銭	円	銭
19 年 3 月期第 3 四半期	28,542	(17.4)	302	15	295	35
18 年 3 月期第 3 四半期	24,315	(34.1)	283	24	251	58
(参考) 18 年 3 月期	37,027		421	18	381	95

(注) 売上高、営業利益、経常利益、当期純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率であります。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 3 四半期(平成 18 年 4 月 1 日～平成 18 年 12 月 31 日)におけるわが国経済は、企業収益の改善による設備投資の増加、雇用環境の改善が見られ、景気は緩やかに回復を続けてまいりました。一方では、米国経済の減速や長期化の懸念、原油価格の影響による先行きの不透明感も見られ、一部には個人所得の伸び悩みなどを背景に、個人消費は依然として厳しい状況が続きました。

当家電販売業界では、西日本地区の地上デジタル放送のエリア拡大に伴う大型薄型テレビ(液晶テレビ・PDPテレビ等)、新製品が発売になったゲーム関連、10 月 24 日からのナンバーポータビリティ開始に伴う携帯電話市場の活性化により携帯電話等が好調に推移しました。一方、前年との販促の違い、暖冬の影響もあり石油ガス・電気暖房が苦戦、パソコン関連商品は、携帯電話への需要のシフト・Windows Vista の買い控え等により厳しい状況で推移しました。こうした状況の中、当社は「ヤマダ LABI(ラビ)カード」の発行による利便性の向上、「ヤマダポイントカード」・「ケイタイ de ポイント」のコンテンツ拡充等による「ポイント還元制度」の充実を図り顧客の固定化に取組みました。

店舗展開では、テックランド札幌月寒店など 31 店舗を開設し、テックランド太田店など 5 店舗をビルド&スクラップのため閉店しました。その結果、当第 3 四半期末の店舗数は、332 店舗(直営店 290 店舗、連結子会社 42 店舗)となっております。

以上の結果、当第 3 四半期の売上高は 1 兆 829 億 97 百万円、営業利益 364 億 32 百万円、経常利益 476 億 38 百万円、四半期純利益 285 億 42 百万円となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

(百万円未満切捨て)

	総 資 産	純 資 産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
19年3月期第3四半期	615,369	281,370	45.2	2,939	82
18年3月期第3四半期	557,998	229,421	41.1	2,496	95
(参考) 18年3月期	461,275	250,122	54.2	2,658	34

(注) 18年3月期第3四半期、18年3月期の純資産、自己資本比率および1株当たり純資産は、それぞれ従来の株主資本、株主資本比率および1株当たり株主資本を記載しております。

【連結キャッシュ・フローの状況】

(百万円未満切捨て)

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第3四半期	51,793	△30,703	21,091	73,023
18年3月期第3四半期	36,583	△59,284	45,133	59,804
(参考) 18年3月期	32,091	△73,853	34,114	29,844

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期における現金及び現金同等物は、前年同期に比べ132億19百万円増加し、730億23百万円となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動によるキャッシュ・フローは、517億93百万円の収入となりました。

これは主に、年末年始販売用商材及び売上増加に伴う棚卸資産及び売上債権がそれぞれ528億39百万円、286億75百万円増加し、それに伴う仕入債務が1,136億15百万円増加したことによります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動によるキャッシュ・フローは、307億3百万円の支出となりました。

これは主に、新規出店に伴う有形固定資産の取得による支出が212億87百万円となったことによります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動によるキャッシュ・フローは、210億91百万円の収入となりました。

これは主に、借入金の増減に伴う資金の増加が234億48百万円となったことによります。

3. 平成19年3月期の連結業績予想(平成18年4月1日～平成19年3月31日)

	売 上 高	経 常 利 益	当 期 純 利 益
	百万円	百万円	百万円
通 期	1,481,600	75,840	43,312

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 457円 86銭

[業績予想について]

平成19年3月期の連結業績予想につきましては、概ね予想通りに推移しており、現時点においては、平成18年11月7日発表の平成19年3月期中間決算発表時の予想を変更していません。

[業績等の予想に関する注意事項]

上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報及び将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る本資料発表日における仮定を前提としております。実際の業績は、今後の様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

(要約) 四半期連結貸借対照表

科 目	期 別		当第3四半期末 (平成18年12月31日)		前第3四半期末 (平成17年12月31日)		前連結会計年度末 (平成18年3月31日)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
(資産の部)								
I 流動資産	(347,697)	56.5	(323,791)	58.0	(213,934)	46.4		
現金及び預金	73,136		59,979		30,034			
受取手形及び売掛金	44,612		39,245		15,934			
たな卸資産	200,898		201,651		146,326			
繰延税金資産	7,355		7,067		7,289			
その他	21,789		15,904		14,369			
貸倒引当金	△95		△57		△20			
II 固定資産	(267,672)	43.5	(234,207)	42.0	(247,341)	53.6		
有形固定資産	(172,735)	28.1	(150,084)	26.9	(159,676)	34.6		
建物及び構築物	107,814		84,538		96,620			
土地	56,617		54,726		55,351			
その他	8,303		10,820		7,704			
無形固定資産	(2,737)	0.4	(2,130)	0.4	(2,665)	0.6		
投資その他の資産	(92,198)	15.0	(81,991)	14.7	(84,999)	18.4		
投資有価証券	3,426		3,727		3,699			
差入保証金	77,160		70,293		71,355			
繰延税金資産	2,924		1,709		2,919			
その他	8,694		6,389		7,149			
貸倒引当金	△6		△128		△123			
資産合計	615,369	100.0	557,998	100.0	461,275	100.0		
(負債の部)								
I 流動負債	(259,439)	42.2	(243,633)	43.7	(132,298)	28.7		
支払手形及び買掛金	176,060		176,238		62,026			
未払法人税等	5,299		8,036		17,575			
賞与引当金	1,405		1,281		1,791			
ポイント引当金	14,934		13,203		13,957			
その他	61,739		44,874		36,947			
II 固定負債	(74,560)	12.1	(82,280)	14.7	(76,184)	16.5		
社債	3,486		17,714		9,641			
長期借入金	54,716		53,292		51,840			
退職給付引当金	4,018		3,179		3,377			
役員退職慰労引当金	2,321		1,759		1,826			
商品保証引当金	2,824		—		2,194			
その他	7,193		6,335		7,304			
負債合計	333,999	54.3	325,914	58.4	208,482	45.2		

科 目	期 別		当第3四半期末 (平成18年12月31日)		前第3四半期末 (平成17年12月31日)		前連結会計年度末 (平成18年3月31日)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
(少数株主持分)	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
少数株主持分	—	—	2,663	0.5	2,670	0.6	—	—
(資本の部)								
I 資本金	—	—	62,202	11.1	66,240	14.4	—	—
II 資本剰余金	—	—	62,127	11.1	66,162	14.3	—	—
III 利益剰余金	—	—	104,826	18.8	117,539	25.5	—	—
IV その他有価証券評価差額金	—	—	328	0.1	267	0.0	—	—
V 自己株式	—	—	△64	△0.0	△87	△0.0	—	—
資本合計	—	—	229,421	41.1	250,122	54.2	—	—
負債、少数株主持分及び資本合計	—	—	557,998	100.0	461,275	100.0	—	—
(純資産の部)								
I 株主資本	(277,891)	45.2	(—)	—	(—)	—	(—)	—
1 資本金	67,243		—		—		—	
2 資本剰余金	67,164		—		—		—	
3 利益剰余金	143,581		—		—		—	
4 自己株式	△97		—		—		—	
II 評価・換算差額等	(203)	0.0	(—)	—	(—)	—	(—)	—
1 その他有価証券評価差額金	203		—		—		—	
III 少数株主持分	(3,275)	0.5	(—)	—	(—)	—	(—)	—
純資産合計	281,370	45.7	—	—	—	—	—	—
負債、純資産合計	615,369	100.0	—	—	—	—	—	—

(要約) 四半期連結損益計算書

科 目	期 別		当第3四半期		前第3四半期		比較 増減	前連結会計年度	
			自平成18年4月1日 至平成18年12月31日		自平成17年4月1日 至平成17年12月31日			自平成17年4月1日 至平成18年3月31日	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	金額		百分比	
	百万円	%	百万円	%	百万円	百万円	%		
I 売上高	1,082,997	100.0	951,935	100.0	131,062	1,283,961	100.0		
II 売上原価	842,573	77.8	748,420	78.6	94,153	999,185	77.8		
売上総利益	240,423	22.2	203,515	21.4	36,908	284,776	22.2		
III 販売費及び一般管理費	203,991	18.8	170,947	18.0	33,043	235,403	18.3		
営業利益	36,432	3.4	32,567	3.4	3,864	49,372	3.9		
IV 営業外収益	(12,125)	1.1	(10,079)	1.1	2,046	(14,190)	1.1		
受取利息	502		402		99	543			
仕入割引	9,082		8,052		1,030	11,531			
その他	2,540		1,624		916	2,116			
V 営業外費用	(919)	0.1	(538)	0.0	380	(948)	0.1		
支払利息	824		456		367	691			
デリバティブ評価損	3		—		3	105			
その他	91		81		9	152			
経常利益	47,638	4.4	42,107	4.4	5,530	62,614	4.9		
VI 特別利益	(42)	0.0	(242)	0.0	△200	(324)	0.0		
貸倒引当金戻入益	32		—		32	19			
固定資産売却益	—		—		—	58			
敷金返還益	—		120		△120	120			
補助金収入	—		117		△117	117			
その他	9		4		4	8			
VII 特別損失	(1,246)	0.1	(726)	0.1	519	(742)	0.1		
固定資産処分損	329		332		△2	281			
減損損失	524		—		524	—			
差入保証金解約損	25		212		△187	212			
固定資産圧縮損	—		107		△107	107			
投資有価証券評価損	223		—		223	—			
その他	143		74		69	140			
税金等調整前四半期(当期)純利益	46,434	4.3	41,624	4.4	4,809	62,196	4.8		
法人税、住民税及び事業税	17,346	1.6	16,891	1.8	455	26,149	2.0		
法人税等調整額	—	—	—	—	—	△1,404	△0.1		
少数株主損失又は少数株主利益(△)	△544	△0.1	△418	△0.0	△126	△424	△0.0		
四半期(当期)純利益	28,542	2.6	24,315	2.6	4,227	37,027	2.9		

(要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

科 目	期 別	当第3四半期	前第3四半期	前連結会計年度
		自平成18年4月1日 至平成18年12月31日	自平成17年4月1日 至平成17年12月31日	自平成17年4月1日 至平成18年3月31日
		百万円	百万円	百万円
I 営業活動によるキャッシュ・フロー				
1. 税金等調整前四半期(当期)純利益		46,434	41,624	62,196
2. 減価償却費		7,681	6,265	8,437
3. 連結調整勘定償却額		—	6	9
4. のれん償却額		37	—	—
5. 退職給付引当金の増減額		637	582	780
6. 役員退職慰労引当金の増減額		495	155	222
7. 賞与引当金の増減額		△386	△391	118
8. ポイント引当金の増減額		977	△2,542	△1,788
9. 売上債権の増減額		△28,675	△19,792	3,518
10. たな卸資産の増減額		△52,839	△84,430	△29,105
11. 仕入債務の増減額		113,615	119,068	4,857
12. その他		△6,255	△4,762	1,854
小計		81,721	55,784	51,102
13. 法人税等の支払額		△29,139	△18,745	△18,403
14. その他		△788	△454	△606
営業活動によるキャッシュ・フロー		51,793	36,583	32,091
II 投資活動によるキャッシュ・フロー				
1. 抵当証券の取得による支出		△4,000	△25,899	△39,499
2. 抵当証券の売却による収入		3,700	25,399	39,899
3. 有形固定資産の取得による支出		△21,287	△52,012	△64,075
4. 差入保証金の差入による支出		△10,429	△9,842	△12,376
5. その他		1,313	3,070	2,199
投資活動によるキャッシュ・フロー		△30,703	△59,284	△73,853
III 財務活動によるキャッシュ・フロー				
1. 短期借入による収入		342,376	304,047	422,271
2. 短期借入金の返済による支出		△320,863	△294,857	△421,518
3. 長期借入による収入		10,300	43,719	44,451
4. 長期借入金の返済による支出		△8,364	△6,017	△9,308
5. その他		△2,356	△1,758	△1,781
財務活動によるキャッシュ・フロー		21,091	45,133	34,114
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額		530	31	152
V 現金及び現金同等物の増減額		42,712	22,465	△7,494
VI 現金及び現金同等物の期首残高		29,844	37,857	37,857
VII 新規連結による現金及び現金同等物増加額		466	—	—
VIII 連結除外による現金及び現金同等物減少額		—	△518	△518
IX 現金及び現金同等物の期末残高		73,023	59,804	29,844